Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 17                   Brasília-DF, 05 de maio de 2006

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 82, DE 05 DE MAIO DE 2006. O SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XIV
do artigo 118, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 313, de junho de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 24 seguinte, tendo em vista o disposto Parágrafo Único do artigo 145, da
Lei nº 8.112/90 e o que consta do Processo nº 53000.007650/2002, resolve:

PRORROGAR, por um período de 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 054, de 16 de
fevereiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 17 fevereiro de 2006.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário Executivo Interino

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 17                     Brasília-DF, 05 de maio de 2006

Boletim de Serviço   2

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No  044, DE  02 DE MAIO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, e considerando as disposições transcritas do Decreto n.º 99.658/90,
alterado pelos Decretos n.ºs 3.771/2001 e 4.245/2002, resolve:

 Art. 1.º Designar os servidores MARCO AURÉLIO MOTTA FERREIRA, matrícula
n.º  80114296, JAQUELINE DA SILVA ALVES, matrícula n.º 1.178181 e ISABEL FERREIRA
GOMES, matrícula n.º 172074 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Alienação dos bens móveis, inservíveis, irrecuperáveis, antieconômicos e obsoletos, pertencentes ao
Ministério das Comunicações.

 Art. 2.º Estabelecer que os encargos da comissão serão de avaliar, classificar, compor lotes,
propor a forma de desfazimento e executar as demais providências necessárias à alienação.

 Art. 3.º Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os
trabalhos da Comissão.

 Art. 4.º Estabelecer que a Comissão de Alienação ficará subordinada à Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos.

 Art. 5.º A vigência desta portaria será até 31 de dezembro de 2006, prazo de conclusão dos
trabalhos, contados a partir da data de sua publicação.

 Art. 6.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 17                     Brasília-DF, 05 de maio de 2006

Boletim de Serviço   3

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 26, DE 02 DE MAIO DE 2006. A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições,
consoante o disposto no inciso XIV, do art. 35 da Portaria nº 313, de 23 de junho de 2003,
publicado no D.O.U. de 24 seguinte e o que consta no Processo n° 53000.014145/2005-77, resolve:

I – Conceder ao servidor CLOVIS LOPES FIGUEIRA, reintegrado “post-mortem”, a partir de
01.08.1978, matrícula nº 1.370.170, no cargo de Tesoureiro Auxiliar de 1ª Categoria, do Quadro de
Pessoal do extinto Departamento de Correios e Telégrafos, nos termos do artigo 28, da Lei nº 8.112,
conforme Portaria nº 47, de 09/02/2006, publicada no D.O.U. de 15/02/2006, as evoluções
funcionais legais, na forma abaixo discriminada:

a) Enquadramento, a partir de 23/09/1980, na Referência 46, conforme Lei nº 6.823, de
22/09/1980;

b) Posicionamento, a partir de 01/01/1981, na Referência NS-14, conforme Decreto-lei
nº 1.820, de 11/12/1980;

c) Enquadramento, a partir de 11/07/1985, na Referência NS-16, conforme Lei nº 7.340, de
10/07/1985;

d) Enquadramento, a partir de 14/08/1991, na Referência NS-25, conforme Lei nº 8.216, de
13/08/1991;

e) Enquadramento, a partir de 01/09/1992, na Classe “B”, Padrão VI, conforme Lei nº 8.460,
de 17/09/1992;

f) Reenquadramento, a partir de 01/01/1993, na Classe “A”, padrão III, conforme Lei nº 8.627,
de 19/02/1993.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI  – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 17                     Brasília-DF, 05 de maio de 2006

Boletim de Serviço   4

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA Nº 001, DE 03 DE MAIO DE 2006. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA, constituída pela Portaria SE/MC n.º 79, de 26 de abril de 2006, publicada no
Boletim de Serviço n.º 16, de 28 de abril de 2006, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no § 1º do art. 149, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
processo n.º 53000.009353/2006-32, resolve:

DESIGNAR a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS,
matrícula SIAPE n.º 040217  para Secretariar os trabalhos da referida Comissão.

ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Presidente da Comissão de Sindicância – Substituto

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA Nº 001, DE 04 DE MAIO DE 2006. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA, constituída pela Portaria SE/MC nº 078, de 25 de abril de 2006, Publicada no
Boletim de Serviço nº 16, de 28 de abril de 2006, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, resolve:

DESIGNAR o servidor ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo, Classe A,
Padrão III, matrícula SIAPE nº 0755162, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão.

ERALDO MAURICIO DE ARAUJO – Presidente da Comissão de Sindicância

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA Nº 001, DE 05 DE MAIO DE 2006. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA, constituída pela Portaria SE/MC nº 077, de 25 de abril de 2006, Publicada no
Boletim de Serviço nº 16, de 28 de abril de 2006, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, resolve:

DESIGNAR o servidor DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente Administrativo, Classe A,
Padrão III, matrícula SIAPE nº 0453610, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão.

ERALDO MAURICIO DE ARAUJO – Presidente da Comissão de Sindicância

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 17                     Brasília-DF, 05 de maio de 2006

Boletim de Serviço   5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

AILA DE FRANÇA ARAÚJO 455406 Brasília – DF 09/05 a 12/05/06

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA 6455334 Belém – PA 07/05 a 12/05/06

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Manaus – AM 09/05 a 12/05/06

EDILEIDE PEREIRA PASSOS 0455406 Brasília – DF 09/05 a 12/05/06

EDNO FERNANDES AGUIAR 1517545 Brasília – DF 19/04/06

ELLIAS NAGIB DAVID 1467249 Campinas – SP 27/04 a 28/04/06

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125 Brasília – DF 09/05 a 23/05/06

LÚCIA SOARES BARBOSA 0453198 Brasília – DF 09/05 a 12/05/06

MOACIR SATURNINO DE ARAUJO 0455222 Brasília – DF 09/05 a 12/05/06

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 0778078 Brasília – DF 09/05 a 12/05/06

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 Manaus – AM 27/04 a 28/04/06

SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 454978 Brasília – DF 09/05 a 12/05/06

VERA LÚCIA FERREIRA FRANÇA 0778163 Brasília – DF 09/05 a 12/05/06

Brasília, 05 de maio de 2006

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 17                     Brasília-DF, 05 de maio de 2006

Boletim de Serviço   6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Hélio Calixto da Costa

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Mary Anne Pereira de Melo

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br